

Số: /KH-UBND

Đại Sơn, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi, người yếu thể năm 2026

Ủy ban nhân dân xã Đại Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi, người yếu thể năm 2026 trên địa bàn xã, như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

Nhằm phát hiện sớm các bệnh mạn tính, bệnh không lây nhiễm, điều trị dự phòng các bệnh thường gặp; cung cấp kiến thức, kỹ năng tự chăm sóc sức khỏe; lập hồ sơ quản lý sức khỏe cho người cao tuổi (NCT), NCT là người yếu thể. Với mục tiêu quan tâm, chăm sóc sức khỏe NCT góp phần nâng cao chất lượng dân số và thích ứng với già hóa dân số.

##### 2. Mục tiêu cụ thể năm 2026

- Xã Đại Sơn tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho NCT, NCT là người yếu thể ít nhất 01 lần/năm.

- Phấn đấu 20% trở lên số NCT trên địa bàn xã (tương đương từ 1.229 người trở lên, bao gồm cả NCT là người yếu thể) được khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND. Người cao tuổi được lập hồ sơ quản lý sức khỏe, quản lý các bệnh mạn tính, không lây nhiễm.

#### II. ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

- **Địa điểm:** Trạm Y tế xã Đại Sơn và các điểm trạm trên địa bàn xã.

+ Trụ sở chính - Trạm Y tế Đại Sơn (thôn Ô Mễ): 629 chỉ tiêu (Ô Mễ 230, Xuân Néo 190, Lạc Dục 209).

+ Điểm trạm Nghĩa Xá: 618 chỉ tiêu (Nghĩa Xá 160, Liêu Xá 90, Nghĩa Dũng 128, Bình Dy 70, Mỗ Đoạn 100, Phương Quát 70).

+ Điểm trạm Đông Phong: 303 chỉ tiêu (Thượng Hải 160, Đông Phong 143).

- **Đối tượng:** NCT trên địa bàn xã Đại Sơn (người từ đủ 60 tuổi trở lên). Ưu tiên NCT thuộc diện chính sách, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, cô đơn, người từ 80 tuổi trở lên, người chưa được khám sức khỏe định kỳ.

- **Thời gian:** Tháng 6/2026, cụ thể:

- + Ngày 11/6/2026: Khám tại Điểm trạm Nghĩa Xá (thôn Nghĩa Xá).
  - + Ngày 12/6/2026: Khám tại Điểm trạm Đông Phong (thôn Đông Phong).
  - + Ngày 15/6/2026: Khám tại Trạm Y tế Đại Sơn (thôn Ô Mễ).
- Giờ khám: Buổi sáng từ 6h30 đến 11h30; buổi chiều từ 13h30 đến 17h00.

### **III. KINH PHÍ**

- Kinh phí thực hiện khám sức khỏe theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND: do Trung tâm Y tế huyện Tứ Kỳ hướng dẫn Trạm Y tế xã lập chứng từ để Trung tâm Y tế thanh toán theo quy định.

- Ngoài nguồn kinh phí trên, UBND xã bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương, đồng thời huy động nguồn lực xã hội hóa, kêu gọi nhà tài trợ để đảm bảo tỷ lệ NCT trên địa bàn được khám sức khỏe định kỳ đạt chỉ tiêu kế hoạch hàng năm.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trạm Y tế xã**

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai khám sức khỏe định kỳ cho NCT tại địa phương.

- Lập danh sách NCT, NCT là người yếu thế; vận động và gửi giấy mời đến tận tay người dân. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, tư vấn về tầm quan trọng và lợi ích của việc khám sức khỏe định kỳ, đặc biệt đối với NCT.

- Bố trí nhân lực, địa điểm khám thuận tiện; chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất và điều kiện cần thiết (bàn, ghế, nước uống, quạt, phong bật...). Đảm bảo hạ tầng thông tin và phân công nhân sự cập nhật đầy đủ kết quả khám trong vòng 48 giờ sau khi hoàn thành.

- Tham mưu thành lập tổ hỗ trợ tại các địa điểm khám sức khỏe (gồm: Bí thư chi bộ/Trưởng thôn - Tổ trưởng; Nhân viên y tế thôn; Cộng tác viên dân số; Chi hội trưởng Người cao tuổi; Đoàn Thanh niên). Giao chỉ tiêu cụ thể cho từng thành viên tổ hỗ trợ.

- Phối hợp với đoàn khám của Trung tâm Y tế huyện theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 và lập hồ sơ theo dõi sức khỏe cho NCT đúng quy định.

- Thực hiện lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí tổ chức khám tại xã theo quy định.

- Báo cáo kết quả triển khai khám theo ngày và kết thúc đợt khám về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội).

#### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch này bảo đạt chỉ tiêu đề ra.

- Thường xuyên giám sát, nắm bắt tình hình tại các điểm khám; tổng hợp số lượng NCT đến khám và báo cáo UBND.

### **3. Phòng Kinh tế (Bộ phận Kế toán - Tài chính)**

- Ngoài nguồn kinh phí theo Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND, tham mưu UBND xã bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương, huy động nguồn lực từ địa phương, kêu gọi các nhà tài trợ, xã hội hóa để đảm bảo tỷ lệ NCT trên địa bàn được khám sức khỏe định kỳ đạt kế hoạch hàng năm.

- Hướng dẫn Trạm Y tế lập dự toán, sử dụng và thanh quyết toán nguồn kinh phí phục vụ các hoạt động hỗ trợ công tác khám sức khỏe.

### **4. Công an xã**

- Bố trí lực lượng giữ gìn trật tự an toàn, hướng dẫn NCT khi đến các điểm khám tập trung, tránh ùn tắc và bảo đảm an toàn cho người bệnh.

- Hỗ trợ xác minh thông tin nhân thân (đối với các trường hợp không có giấy tờ tùy thân đầy đủ) và hỗ trợ tích hợp số sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID cho NCT khi đến khám.

### **5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã**

- Phối hợp đăng tải tin, bài tuyên truyền; tăng thời lượng thông tin về Luật Người cao tuổi, các chế độ chính sách mới, chế độ dinh dưỡng và phòng bệnh cho NCT.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã thông báo lịch khám sức khỏe để nhân dân nắm được.

### **6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Hội Người Cao tuổi xã**

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã: Chỉ đạo Ban Công tác Mặt trận ở các thôn phối hợp với các tổ chức thành viên (Hội Cựu chiến binh, Hội LHPN, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân) tích cực tuyên truyền, chia sẻ lịch khám trên các nhóm Zalo, Facebook của hội.

- Hội Người cao tuổi xã: Phối hợp tuyên truyền, vận động NCT tham gia khám sức khỏe định kỳ; vận động hội viên chủ động đến khám đúng thời gian và địa điểm theo giấy mời.

### **7. Các thôn trên địa bàn xã**

- Tuyên truyền về lợi ích của chương trình khám sức khỏe định kỳ, phát hiện sớm bệnh không lây ở NCT; vận động NCT trên địa bàn tham gia khám sức khỏe tại Trạm Y tế đầy đủ.

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, phối hợp với Trạm Y tế và các ban ngành liên quan, chủ động tham mưu tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho NCT năm 2026 đảm bảo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc một số bệnh thường gặp cho người cao tuổi, người yếu thể năm 2026 trên địa bàn xã Đại Sơn. Đề nghị Trạm Y tế xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể;
- Trạm Y tế xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Minh Huệ**